
 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 

 
 

 
Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco 
 
Protocollo: 98419.98419/2022 
 
Determinazione n. 538 del 24/02/2023 
 
Oggetto: INTEGRAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA PER AUMENTO ENTRO IL QUINTO D'OBBLIGO, 
FORNITURA TENDE FRANGISOLE PER NUOVO ALLESTIMENTE MUSEI. CIG_ZA438168A8  
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 

• Con DCC n. 85 del 21/12/2022 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 e 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, 

• Con DGC n. 3 del 04/01/2023 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 

all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2023 – parte finanziaria. 

 

PREMESSO altresì che: 

• con Determinazione n. 2577 del 17/10/2023, preso atto delle risultanze della procedura id. n. 

160306883 attuata con l’utilizzo della piattaforma Sintel, è stata affidata alla ditta De Biasi srl, con 

sede a Mantova, Via Salice 5 CF e P. Iva 01678240209, la fornitura di tende frangisole per il nuovo 

allestimento del museo di Palazzo San Sebastiano per un valore di € 8.780,00 esclusa IVA, Smart 

Cig ZA438168A8; 

 

RILEVATO che: 

• L’Amministrazione Comunale di Mantova è impegnata dal 2019 nel progetto di riordino museologico 

e museografico delle proprie collezioni nelle sedi di Palazzo Te, Palazzo San Sebastiano e Chiesa di 

San Sebastiano Famedio dei Caduti; 

• Nel corso dell’allestimento è stata valutata l’esigenza di integrare la fornitura con tende a maggiore 

copertura in alcune stanze considerando la particolare fragilità dei pezzi esposti e attemperando alle 

richieste dei prestatori;  

• è pertanto necessario provvedere a integrare l’impegno di spesa a favore del fornitore aggiudicatario 

della relativa fornitura;   

 
RICHIAMATO l’art. art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che “La stazione appaltante, 

qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 

concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporne all'appaltatore l'esecuzione alle stesse 

condizioni previste nel contratto originario; in tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione 

del contratto”; 

 

CONSIDERATO che l’istituto del “quinto d’obbligo”, è ritenuto un meccanismo che opera ex lege, sì da non 

rientrare tra le voci “opzioni o rinnovi” previste di volta in volta dall’ente appaltante all’atto dell’indizione della  

gara (TAR Lombardia -Milano sez. II 10 febbraio 2020 n. 284); 

 

RITENUTO quindi necessario aumentare le prestazioni fino alla concorrenza del quinto d’obbligo 

corrispondente all’importo di € 1.756,00 IVA esclusa; 

 

P07.72 M1 00 



 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

VISTA la documentazione inerente la tracciabilità dei flussi finanziari;  
 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta De Biasi srl con sede a Mantova, Via Salice 5 CF e P. Iva: 
01678240209 (documentazione agli atti); 
 
DATO ATTO CHE: 

• Ai fini fiscali si tratta di attività commerciale dell’Ente; 

• L’aliquota Iva applicata sarà il 22% ; 

• L’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie 
 

VISTI: il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e smi “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; lo Statuto 

del Comune di Mantova, il Regolamento di Contabilità vigente e il Regolamento per la disciplina dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

PROCEDERE, per le ragioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate, ai sensi dell’art. 

106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016, di affidare a  De Biasi srl con sede a Mantova, Via Salice 5 CF e P. Iva: 

01678240209, all’aumento, entro il quinto d’obbligo, del valore del contratto sopracitato per l’importo 

complessivo di € 2.142,32 compresa Iva - Smart Cig ZA438168A8; 

 

INTEGRARE l’impegno di spesa a favore di De Biasi srl con sede a Mantova, Via Salice 5 CF e P. Iva: 

01678240209; 

 

IMPUTARE la somma di € 2.142,32 al capitolo 110531 art.1312 cdr e cdg P055, Mis.05 Prg 01 tit, 1 Macr 3 

Conto finanziario U.1.03.02.09.011 Bil. 2023; 

 

DARE ATTO che il servizio sarà reso nel corso dell’anno 2023. 

 
 
 

 
Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note 
___________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

          

Imp./2023/2425/1 ZA438168A8   2023/110531/1312 U.1.03.02.09.011 P055 P055 P00 2142,32   

 
 

 IL   DIRIGENTE 
Dott.ssa Giulia Pecchini 

   PECCHINI GIULIA / InfoCamere S.C.p.A. 
 

Documento firmato digitalmente 
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 


